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Annotation:
Decomposition rate of soil organic matter was determined in the soils of Norway
spruce forests in the Bohemian Forest. The aim of the study was the determination of
the impact of environmental factors on the rate of decomposition in the soils in the
watersheds of Čertovo and Plešné Lakes. The measurements of decomposition rates of
organic matter were conducted using the litter bags method with cellulose as model
substrate.

Anotace:
Rychlost dekompozice půdní organické hmoty byla stanovena v půdách
smrkových lesů na Šumavě. Cílem této studie je určit vliv podmínek prostředí na
rychlost dekompozice v lesních půdách povodí Čertova a Plešného jezera. Pro měření
rychlosti dekompozice organické hmoty byla použita metoda opadových sáčků
s modelovým substrátem celulózy.
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1. Úvod

Prudký rozvoj průmyslu po druhé světové válce měl za následek nárůst emisí

sloučenin dusíku (N) a síry (S) do ovzduší. Následkem toho se na počátku 60. let 20.

století stala hlavním celosvětovým problémem antropogenní acidifikace terestrických

a sladkovodních ekosystémů. Antropogenní acidifikace je proces, při kterém dochází ke

změnám chemismu dané složky prostředí v důsledku zvýšení atmosférické depozice

sloučenin S a N (SO4
2-, NO3

-, NH4
+). Spočívá zejména ve zvyšování koncentrace

kationtů vodíku (H+), následném vyplavování bazických kationtů (např. Ca2+, K+)

a hliníku (Al) z půdy a jejich nahrazování ionty H+. Výsledkem tohoto procesu je

snížení pH a narušení původní rovnováhy mezi zdroji živin a jejich spotřebou

(biogeochemické cykly živin N, P, C, Ca, Mg, K) (VRBA et al. 2000).

Šumava a její horské lesní ekosystémy s chráněnými ledovcovými jezery,

konkrétně povodí Čertova a Plešného jezera, se staly lokalitami umožňujícími studium

dynamiky chemických a biologických procesů změněných acidifikací. Tyto ekosystémy

byly vystaveny v průběhu 60. – 90. let 20. století atmosférické depozici a následnému

nedostatku živin. Proces acidifikace je v námi zkoumaných povodích jezer umocněn

tím, že je zde horninové podloží tvořeno kyselými horninami. V geologickém podloží

povodí Čertova jezera převládají svory a v povodí jezera Plešného žuly. Jejich

zvětrávání výrazně ovlivňuje množství a vzájemné poměry bazických kationtů v půdách

a následně i ve vodách. K okyselení půd v povodích navíc přispělo zavádění smrkových

monokultur. Antropogenní acidifikace vyvrcholila v 80. letech, kdy emise a depozice

S a N dosáhly maximální úrovně a z povodí původně limitovaných dusíkem se stala

povodí saturovaná dusíkem, což bylo provázeno vysokým odnosem dusíku a živin

(KOPÁČEK et al. 2001). Po prudkém poklesu emisí S a N ve střední Evropě v důsledku

politických a ekonomických změn po roce 1989 se jezerní ekosystémy počaly

z acidifikace zotavovat. Ale stále pokračující vysoké odnosy dusičnanů z půd jsou

hlavní příčinou vysokých koncentrací Al ve většině šumavských jezer. Pro další

snižování koncentrací Al v jezerech budou mít klíčový význam procesy řídící transport

dusičnanů z půd (KOPÁČEK et al. 2001).

Smrkové porosty byly vystaveny vlivu atmosférické depozice a následnému

nedostatku živin, což se projevilo na jejich fyziologickém stavu (CUDLÍN et al. 2005).

Oslabený lesní porost snadno podléhá působení extrémních teplotních a srážkových
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výkyvů, silnému větru a útokům škůdců. V současné době dochází v důsledku napadení

porostu lýkožroutem smrkovým (Ips typographus) k odumírání stromového patra. S tím

je spojena také zvýšená mineralizace N v půdě a je pravděpodobné, že budou ovlivněny

i další procesy transformace organické hmoty v půdě. Průběh změn v chemismu povodí

Plešného a Čertova jezera bude ovlivňován především vývojem půdně-vegetačního

krytu a změnami klimatických podmínek. Dojde-li k prosvětlení povodí obou jezer

v důsledku odumírání stromového patra, zvýší se zde teplota, a proto se dá předpokládat

zvýšení mineralizace půdní organické hmoty. To může být ještě podpořeno zvyšováním

globální teploty (AGREN and WETTERSTEDT 2007). Např. průměrná teplota

vzduchu mezi roky 1980 a 2004 vzrostla o 1,6 °C (KETTLE et. al. 2003). Lze tedy

očekávat na základě prostudované literatury zvýšení rychlosti dekompozice organické

hmoty v půdách Plešného a Čertova jezera v závislosti na vývoji mikroklimatu prostředí

a na změně skladby vegetačního krytu.

Cílem bakalářské práce je stanovit rychlost dekompozice organické hmoty

v půdách Plešného a Čertova jezera a zjistit, zda souvisí s biotickými faktory (půdní

teplota, vlhkostní režim). Pro studium rychlosti dekompozice organické hmoty

v terénních podmínkách byla zvolena metoda opadových sáčků s modelovým

substrátem celulózy (litter bag test) (SINGH and GUPTA 1977).
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2. Literární přehled

2.1 Koloběh uhlíku

Uhlík (C) je základní složkou veškeré organické hmoty. Pro představu, zemská

kůra obsahuje 0,09 % uhlíku, lidské tělo 20 % uhlíku (SCHLESINGER 1997). Celkový

reservoár uhlíku je ohromný (více než 1016 t), ale pouze jen jeho malá část je zapojena

do aktivního koloběhu C (KILLHAM 1994). Aktivním přeměnám podléhá C, který je

vázaný v živých organismech, organické hmotě, uhlík v atmosféře a rozpuštěný ve vodě

(ŠANTRŮČKOVÁ 2001). Většina je ho však vázána v sedimentech, oceánech,

horninách a fosíliích. Zásoba organického uhlíku v půdě je přibližně 5 krát větší než

zásoba uhlíku v atmosféře a v živých organismech (KILLHAM 1994). Nejčastější

odhad celkové světové zásoby organické hmoty v půdách se pohybuje kolem hodnoty

1 500 Gt C (= 1,5*1018 g C). Celkový roční vstup uhlíku do půdy je odhadován na

37,5 x 109 g C (SCHLESINGER 1984). Hlavním vstupem organického uhlíku do půdy

je primární produkce. Velikost zásobníku uhlíku v půdě závisí tedy na primární

produkci a dekompozici organických materiálů v půdě, oba procesy jsou závislé na

klimatu. Rychlost dekompozice se zvyšuje s teplotou více, než je tomu u čisté primární

produkce (SCHIMEL et al. 1994; KIRSCHBAUM 2000). Další vstupy jsou spojeny

s antropogenní činností a jsou např. ve formě aromatických uhlovodíků nebo pesticidů.

Hlavními procesy podílejícími se na koloběhu uhlíku jsou dekompozice a respirace, při

kterých dochází k navrácení části uhlíku do atmosféry ve formě oxidu uhličitého (CO2).

Dále je to fotosyntéza, při které dochází k fixaci atmosférického CO2 a převedení C do

komplexních organických forem. V půdě jsou tyto přeměny zprostředkovány zejména

půdními mikroorganismy. Tyto procesy závisí na podmínkách prostředí, ve kterém

probíhají např. na pH, teplotě, vlhkosti, vegetačním krytu a způsobu obhospodařování.

Koloběh uhlíku je vzájemně propojen s koloběhy ostatních živin. Pokud

z nějakého důvodu dojde k ovlivnění koloběhu jednoho prvku např. kácením lesů,

intenzivním obhospodařováním nebo globálním oteplováním, je třeba předpokládat i

změny v koloběhu všech ostatních živin (ŠANTRŮČKOVÁ 2001).
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2.2 Půdní organická hmota

Půdní organická hmota představuje největší světový terestrický zásobník uhlíku

a zdroj energie. Světové půdy obsahují dvojnásobné množství uhlíku oproti množství,

které nalezneme ve světové vegetaci (BRADY and WEIL 2002). Obsah organické

hmoty v jednotlivých ekosystémech závisí především na rovnováze mezi čistou

primární produkcí a rychlostí dekompozice (PAUL and CLARK 1996). Její obsah

ovlivňuje i působení abiotických faktorů, z nichž nejdůležitější jsou teplota a vlhkost.

Organický podíl, jako pevná složka půdy, tvoří v průměru 6 % hmotnosti půdy, ale

obsah organické hmoty se v půdě pohybuje v širokém rozmezí, a to od 1 % v chudých

písčitých nebo intenzivně zemědělsky obhospodařovaných půdách až po přibližně 80 %

v rašelinných půdách. Organický podíl v sobě zahrnuje neživou organickou hmotu


[…]


stromového patra a změnami chemických vlastností opadové vrstvy půdy. Tyto

negativní faktory zřejmě znesnadňovaly dekompozici organické hmoty v půdě povodí

Plešného jezera, což se projevilo především v posledních měřeních. V půdě horní

výzkumné plochy probíhala dekompozice organické hmoty rychleji až do poloviny roku

2006, kdy se situace obrátila a vyšší rychlost dekompozice byla zaznamenána v půdě

dolní výzkumné plochy. V půdách povodí Čertova jezera nedošlo k tak výrazným

změnám ve složení vegetačního krytu, které by významně ovlivnily rozdíly v rychlosti

dekompozice mezi jednotlivými plochami.

5.3 Význam výsledků pro hospodaření v lesních porostech

Významnou roli v dekompozičních procesech a nejenom v nich, mohou do

budoucna sehrát změny klimatu a zejména pak změny teploty a s tím související změny

ve složení vegetace. Mnoho autorů předpokládá, že se v průběhu století zvýší průměrná

globální teplota v rozmezí 1,4 – 4 °C, v závislosti na zeměpisném pásmu (TRABALKA

1985; MOORE and ROULET 1995). Podle Leiróse et al. (1999) zvýšení teploty

v důsledku globálního oteplování sníží obsah půdní organické hmoty a výsledkem bude

zvýší emisí skleníkových plynů. Předpokládá se, že oteplování klimatu bude

nejvýraznější v severních kontinentálních oblastech, především mezi 40tou a 70tou

rovnoběžkou (IPPC 1996). Dnes již máme dostupné údaje o zvýšení průměrné roční

teploty vzduchu mezi roky 1980 až 2004 přibližně o 1,6 °C (KETTLE et. al. 2003).

V souvislosti se zvyšující se teplotou vzduchu dojde ke zvýšení teploty půdy. Lze

očekávat zvýšení biologické aktivity mikroorganismů a urychlení rozkladu půdní

organické hmoty. Podle Kirschbauma (2000) může dojít právě v důsledku globálního

oteplování ke zvýšení rychlosti dekompozice půdní organické hmoty. Podpoření

dekompozičních procesů bude znamenat rychlejší zpřístupňování dusíku a dalších

minerálních živin do koloběhů. Na živných stanovištích to může vést k akceleraci růstu,

na stanovištích s organickou hmotou chudou na dusík to může vést k prohloubení jeho
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deficitu v důsledku zvýšené imobilizace mikroorganismy (KULHAVÝ 2002).

V souvislosti s klimatickými změnami lze předpokládat také změny v množství srážek.

Průběh těchto změn je však oproti předpokládanému průběhu teplot prozatím nejistý

(KLIMO et. al. 2002). Někteří autoři navrhují, že se množství srážek nebude znatelně

měnit v mírném podnebném pásu (SOMBROEK 1991), zatímco další autoři

předpokládají zvýšené množství srážek a půdní vlhkosti, nebo naopak snížení množství

srážek a zvýšení půdní aridity (TINKER and INESON 1990; RAICH and

SCHLESINGER 1992).

Změny v klimatu v celosvětovém měřítku budou postupné a především

významné budou regionální změny. Pro povodí Plešného a Čertova jezera bude hrát

důležitou roli vývoj vegetace. Dnes již většinu povodí Plešného jezera pokrývá mrtvý

les. Odumírání vegetačního krytu může mít za následek snížení akumulace vody díky

zvýšené evaporaci, zvýšení teploty a s tím souvisejícím snížení půdní vlhkosti, zvýšení

množství těžko rozložitelného opadu a ztrátu živin. Naskýtá se otázka, zda stávající

porost nahradit porostem se zvýšeným podílem listnatých stromů, které jsou odolnější

vůči napadení lýkožroutem smrkovým (Ips typographus) a mají snadněji rozložitelný

opad nebo zda ponechat území samovolné obnově. Musíme brát v úvahu fakt, že jsou

v současnosti půdy povodí obou jezer limitovány především živinami a nelze

opomenout složení geologického podloží.
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6. Závěr

V rámci jednotlivých odběrů nebyly zjištěny statisticky významné rozdíly

v rychlosti dekompozice organické hmoty v půdách horních a dolních výzkumných

ploch povodí Čertova a Plešného jezera. Byl prokázán vliv sezóny na rychlost

dekompozice půdní organické hmoty. V zimních sezónách probíhala dekompozice

v půdách povodí obou jezer podstatně pomaleji oproti sezónám letním. Na základě

tohoto zjištění byla potvrzena vazba mezi teplotou a rychlostí dekompozice půdní

organické hmoty a potvrzena domněnka, že se s rostoucí teplotou zvyšuje i rychlost

dekompozice. Nebyla nalezena závislost mezi srážkami a rozkladem celulózy. Závislost

mezi rychlostí dekompozice, množstvím srážek a teplotou posuzovaná na základě

poměru srážek a výparu (P-E poměr) nebyla statisticky potvrzena.

V průběhu výzkumu došlo ke zaznamenatelné změně v rychlosti dekompozice

organické hmoty v půdě horní výzkumné plochy povodí Plešného jezera, která nebyla

významně ovlivněna klimatickými faktory. Vzhledem k tomu, že v období výzkumu

došlo v dané lokalitě k velkému opadu jehličí, se lze domnívat, že právě chemické

složení opadu má vliv na rychlost dekompozice.
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8. Přílohy

Příloha 1. Horní výzkumná plocha povodí Čertova jezera.

Příloha 2. Čertovo jezero.
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Příloha 3. Horní část povodí Plešného jezera.

Příloha 4. Horní výzkumná plocha povodí Plešného jezera.
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Příloha 5. Pohled na Plešné jezero.

Příloha 6. Opadové sáčky s modelovým substrátem celulózy. Vlevo částečně
rozložená celulóza, vpravo opadový sáček s celulózou před vložením do půdy.
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Příloha 7. Umístění opadového sáčku do opadové vrstvy půdy.
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