Posudek školitele na bakalářskou práci posluchačky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

vypracovala: Hana Šantrůčková

Petra Šlajsová

Rychlost dekompozice organické hmoty v půdách smrkových lesů na Šumavě.

Cílem práce bylo stanovit rychlost dekompozice a mineralizace organické hmoty v půdách povodí Čertova a Plešného jezera. Práce byla zpracována v rámci dlouhodobého výzkumu koloběhu živin a vlivu acidifikace na vyplavování živin z povodí ledovcových jezer na Šumavě. Dosažené výsledky doplňují již existující údaje o biochemické aktivitě půd a dekompozici celulózy od roku 2002. Od Petry jsem požadovala, aby své výsledky hodnotila v kontextu s ostatními daty, která jsou pro sledované lokality dostupná.

K vypracování práce bylo třeba sledovat rozklad celulózy v přirozených podmínkách po dobu dvou sezon a osvojit si metody rychlosti dekompozice celulózy.

Petra pracovala samostatně, naprosto spolehlivě a pečlivě. Projevila schopnost pracovat v terénu stejně pečlivě jako v laboratoři, což považuji za zvláště cennou vlastnost. Výsledky zpracovávala průběžně a práci napsala samostatně. Jako školitelka mám výhrady k tomu, že Petra ve své bakalářské práci podcenila diskuzi a interpretaci dat a nevyužila již naměřená a většinou opublikovaná data o sledovaných lokalitách. Jako studentka oboru Péče o ŽP také mohla lépe rozpracovat využitelnost získaných dat pro ochranu horských smrčín.

Doporučuji práci Petry Šlajsové k přijetí do oponentního řízení

V Českých Budějovicích 21.1.2009